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Cabluri de putere de joasa tensiune (0.6/1 kV) 

Cablu de putere pentru instalare in cladiri
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si pot varia conform standardului.

Constructie: 
Conductor   : cupru, clasa 1, iar de la 25 mm² clasa 2. 
Izolatie   : PVC DIV 4. 
Conductor concentric  : cupru. 
Materialul mantalei : PVC DMV 5. 
Culoarea mantalei : negru. 
 

Date tehnice si teste: 
Tensiune nominala Uo/U  : 0,6/1 kV. 
Tensiune de test   : 4 kV. 
Temperatura maxima la conductor : 70° C. 
Temp. maxima de functionare, fix : 70° C. 
Gama de temperaturi, in miscare/ 
pe durata instalarii  : -5 - +70° C. 
Tensiunea de functionare maxima admisa 
in sisteme trifazate  : 1,2 kV. 
Identificarea conductorilor  :  Nr. conductorilor    Culori 
     1     negru. 
     2     albastru, maro. 
     3      maro, negru, gri. 
     4      albastru, maro, negru, gri. 
     5      albastru, maro, negru, gri, negru. 
Rezistent la UV-uri  : da. 
  

Standarde: 
Cablu    : VDE 0276 (HD 603). 
Conductor   : DIN EN 60228. 
Identificarea conductorilor  : VDE 0293 (HD308). 
Rezistenta la flacari  : VDE 0482-332-1-2 / IEC 60332-1. 
   

Aplicatii:  
Acest cablu pentru distributia puterii este potrivit pentru aplicatii statice si poate fi montat in pamant, conducte, apa, ciment; este 
recomandat in zonele unde este necesara protectie electrica sporita si protectie impotriva stricaciunilor mecanice. Este utilizat 
foarte des in statii de transformare, centrale electrice, instalatii industriale, retele metropolitane. Conductorul concentric poate fi 
folosit drept conductor neutru, de protectie sau impamantare, iar daca exista pericolul daunelor create de posibile sapaturi, 
actioneaza drept protectie impotriva tensiunii de contact, in cazul daunelor puternice asupra izolatiei.
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si pot varia conform standardului.

DIMENSIUNI
Nr. conductori x  
sectiune nominala 

mm²

Rl 
Ω/km

Wi 
mm

Ibl 
A

Ibe 
A

Ik 
kA

Lb 
mH/km

Rbv 
mm

Wm 
mm

DA 
mm

Fzv 
N

Cu 
kg/km

G 
kg

1X95 RM/50 RM 0,193 1,6 270 281 10,9 360 2,2 24 4750 1472 1761
1X240 RM/120 RM 0,0754 2,2 270 432 27,6 489 2,8 32,6 12000 3634 4067

2X10/10 RE 1,83 1 60 79 1,15 232,8 1,8 19,4 1000 312 610
2X16/16 RE 1,15 1 80 102 1,84 244,8 1,8 20,4 1600 489 840
2X25/16 RM 24,4 662 1299

2X25 RM/25 RM 0,727 1,2 106 133 2,87 302 1,8 25,1 2500 763 1340
2X50 RM/25 RM 0,387 1,4 160 190 8,05 364 1,9 30,3 5000 1243 2045

3X10/10 RE 1,83 1 60 79 1,15 0,278 232,8 1,8 19,4 1500 408 750
3X16/16 RE 1,15 1 80 102 1,84 0,262 256,8 1,8 21,4 2400 643 1050
3X25/16 RM 0,727 1,2 106 133 2,87 0,257 306 1,8 25,5 3750 902 1600
3X35/16 SM 0,524 1,2 129 160 4,02 0,248 331,2 1,8 27,6 5250 1190 1700
3X50/25 SMv 0,387 1,4 157 190 5,75 0,247 344,4 1,9 28,7 7500 1723 2300
3X70/35 SMv 0,268 1,4 199 234 8,05 0,238 393,6 2 32,8 10500 2410 2900
3X95/50 SMv 0,193 1,6 249 280 10,9 0,238 453,6 2,2 37,8 14250 3296 4000

3X120/70 SMv 0,153 1,6 289 319 13,8 0,233 489,6 2,3 40,8 18000 4236 5000
3X150/70 SMv 0,124 1,8 329 357 17,2 0,233 540 2,4 45 22500 5100 6000
3X185/95 SMv 0,0991 2 377 402 21,3 0,233 600 2,6 50 27750 6383 7500

3X240/120 SMv 0,0754 2,2 443 463 27,6 0,231 684 2,8 57 36000 8242 10000
3X25/25 RM 0,727 1,2 106 133 2,87 0,257 306 1,8 25,5 3750 1003 1600
3X35/35 SM 0,524 1,2 129 160 4,02 0,248 308,4 1,8 25,7 7500 1402 1850
3X50/50 SMv 0,387 1,4 157 190 5,75 0,247 344,4 1,9 28,7 7500 2000 2400
3X70/70 SMv 0,268 1,4 199 234 8,05 0,238 405,6 1,9 33,8 10500 2796 3300
3X95/95 SMv 0,193 1,6 249 280 10,9 0,238 453,6 2 37,8 14250 3791 4500

3X120/120 SMv 0,153 1,6 289 319 13,8 0,233 501,6 2,3 41,8 18000 4786 5500
3X150/150 SMv 0,124 1,8 329 357 17,2 0,233 552 2,4 46 22500 5970 6750
3X300/150 SMv 0.0601 60,5 10290 11615

4X10/10 RE 1,83 1 60 79 1,15 0,301 244,8 1,8 20,4 2000 504 870
4X16/16 RE 1,15 1 80 102 1,84 0,285 280,8 1,8 23,4 3200 796 1250

4X16 RM/16 RM 1,15 1 80 102 1,84 0,285 280,8 1,8 23,4 3200 796 1250
4X25/16 RM 0,727 1,2 106 133 2,87 0,28 331,2 1,8 27,6 5000 1142 1800
4X35/16 SM 0,524 1,2 129 160 4,02 0,271 343,2 1,8 28,6 7000 1526 2050
4X50/25 SMv 0,387 1,4 157 190 5,75 0,27 393,6 1,9 32,8 10000 2203 2700
4X70/35 SMv 0,268 1,4 199 234 8,05 0,262 441,6 1,9 36,8 14000 3082 3750
4X95/50 SMv 0,193 1,6 249 280 10,9 0,261 526,8 2,2 43,9 19000 4208 5000

4X120/70 SMv 0,153 1,6 289 319 13,8 0,256 564 2,3 47 24000 5388 6300
4X150/70 SMv 0,124 1,8 329 357 17,2 0,256 612 2,6 51 30000 6540 7600
4X185/95 SMv 0,0991 2 377 402 21,3 0,256 672 2,6 56 37000 8159 9300

4X240/120 SMv 0,0754 2,2 443 463 27,6 0,254 756 2,8 63 48000 10546 11600
4X300/150 RMv 0,0601 2,4 511 535 34,5 840 2,9 69,6 60000 13170 15331

Rl rezistenta conductorului
Wi grosimea izolatiei
Ibl sarcina admisibila in aer
Ibe sarcina admisibila in pamant
Ik curent de scurt circuit (1 s)
Lb inductanta specifica

Rbv raza de curbura, instalare fixa
Wm grosimea mantalei
DA diametrul exterior
Fzv rezistenta la intindere (la instalare)
Cu masa cupru
G masa cablului

RMv - rotund, litat, compact 
SMv - forma de sector, litat, compact
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si pot varia conform standardului.
Constructie:
Conductor                   : cupru, clasa 1, iar de la 25 mm² clasa 2.Izolatie                           : PVC DIV 4.Conductor concentric          : cupru.Materialul mantalei         : PVC DMV 5.Culoarea mantalei         : negru.
Date tehnice si teste:
Tensiune nominala Uo/U                  : 0,6/1 kV.
Tensiune de test                           : 4 kV.
Temperatura maxima la conductor         : 70° C.Temp. maxima de functionare, fix         : 70° C.Gama de temperaturi, in miscare/
pe durata instalarii                  : -5 - +70° C.Tensiunea de functionare maxima admisa
in sisteme trifazate                  : 1,2 kV.Identificarea conductorilor                  :  Nr. conductorilor            Culori                                             1                     negru.                                             2                     albastru, maro.                                             3                      maro, negru, gri.                                             4                      albastru, maro, negru, gri.                                             5                      albastru, maro, negru, gri, negru.
Rezistent la UV-uri                  : da.
 
Standarde:
Cablu                                    : VDE 0276 (HD 603).
Conductor                           : DIN EN 60228.
Identificarea conductorilor                  : VDE 0293 (HD308).
Rezistenta la flacari                  : VDE 0482-332-1-2 / IEC 60332-1.
  
Aplicatii: 
Acest cablu pentru distributia puterii este potrivit pentru aplicatii statice si poate fi montat in pamant, conducte, apa, ciment; este recomandat in zonele unde este necesara protectie electrica sporita si protectie impotriva stricaciunilor mecanice. Este utilizat foarte des in statii de transformare, centrale electrice, instalatii industriale, retele metropolitane. Conductorul concentric poate fi folosit drept conductor neutru, de protectie sau impamantare, iar daca exista pericolul daunelor create de posibile sapaturi, actioneaza drept protectie impotriva tensiunii de contact, in cazul daunelor puternice asupra izolatiei.
DIMENSIUNI
Nr. conductori x  sectiune nominala
mm²
Rl
Ω/km
Wi
mm
Ibl
A
Ibe
A
Ik
kA
Lb
mH/km
Rbv
mm
Wm
mm
DA
mm
Fzv
N
Cu
kg/km
G
kg
1X95 RM/50
RM
0,193
1,6
270
281
10,9
360
2,2
24
4750
1472
1761
1X240 RM/120
RM
0,0754
2,2
270
432
27,6
489
2,8
32,6
12000
3634
4067
2X10/10
RE
1,83
1
60
79
1,15
232,8
1,8
19,4
1000
312
610
2X16/16
RE
1,15
1
80
102
1,84
244,8
1,8
20,4
1600
489
840
2X25/16
RM
24,4
662
1299
2X25 RM/25
0,727
1,2
106
133
2,87
302
1,8
25,1
2500
763
1340
2X50 RM/25
RM
0,387
1,4
160
190
8,05
364
1,9
30,3
5000
1243
2045
3X10/10
RE
1,83
1
60
79
1,15
0,278
232,8
1,8
19,4
1500
408
750
3X16/16
RE
1,15
1
80
102
1,84
0,262
256,8
1,8
21,4
2400
643
1050
3X25/16
RM
0,727
1,2
106
133
2,87
0,257
306
1,8
25,5
3750
902
1600
3X35/16
SM
0,524
1,2
129
160
4,02
0,248
331,2
1,8
27,6
5250
1190
1700
3X50/25
SMv
0,387
1,4
157
190
5,75
0,247
344,4
1,9
28,7
7500
1723
2300
3X70/35
SMv
0,268
1,4
199
234
8,05
0,238
393,6
2
32,8
10500
2410
2900
3X95/50
SMv
0,193
1,6
249
280
10,9
0,238
453,6
2,2
37,8
14250
3296
4000
3X120/70
SMv
0,153
1,6
289
319
13,8
0,233
489,6
2,3
40,8
18000
4236
5000
3X150/70
SMv
0,124
1,8
329
357
17,2
0,233
540
2,4
45
22500
5100
6000
3X185/95
SMv
0,0991
2
377
402
21,3
0,233
600
2,6
50
27750
6383
7500
3X240/120
SMv
0,0754
2,2
443
463
27,6
0,231
684
2,8
57
36000
8242
10000
3X25/25
RM
0,727
1,2
106
133
2,87
0,257
306
1,8
25,5
3750
1003
1600
3X35/35
SM
0,524
1,2
129
160
4,02
0,248
308,4
1,8
25,7
7500
1402
1850
3X50/50
SMv
0,387
1,4
157
190
5,75
0,247
344,4
1,9
28,7
7500
2000
2400
3X70/70
SMv
0,268
1,4
199
234
8,05
0,238
405,6
1,9
33,8
10500
2796
3300
3X95/95
SMv
0,193
1,6
249
280
10,9
0,238
453,6
2
37,8
14250
3791
4500
3X120/120
SMv
0,153
1,6
289
319
13,8
0,233
501,6
2,3
41,8
18000
4786
5500
3X150/150
SMv
0,124
1,8
329
357
17,2
0,233
552
2,4
46
22500
5970
6750
3X300/150
SMv
0.0601
60,5
10290
11615
4X10/10
RE
1,83
1
60
79
1,15
0,301
244,8
1,8
20,4
2000
504
870
4X16/16
RE
1,15
1
80
102
1,84
0,285
280,8
1,8
23,4
3200
796
1250
4X16 RM/16
RM
1,15
1
80
102
1,84
0,285
280,8
1,8
23,4
3200
796
1250
4X25/16
RM
0,727
1,2
106
133
2,87
0,28
331,2
1,8
27,6
5000
1142
1800
4X35/16
SM
0,524
1,2
129
160
4,02
0,271
343,2
1,8
28,6
7000
1526
2050
4X50/25
SMv
0,387
1,4
157
190
5,75
0,27
393,6
1,9
32,8
10000
2203
2700
4X70/35
SMv
0,268
1,4
199
234
8,05
0,262
441,6
1,9
36,8
14000
3082
3750
4X95/50
SMv
0,193
1,6
249
280
10,9
0,261
526,8
2,2
43,9
19000
4208
5000
4X120/70
SMv
0,153
1,6
289
319
13,8
0,256
564
2,3
47
24000
5388
6300
4X150/70
SMv
0,124
1,8
329
357
17,2
0,256
612
2,6
51
30000
6540
7600
4X185/95
SMv
0,0991
2
377
402
21,3
0,256
672
2,6
56
37000
8159
9300
4X240/120
SMv
0,0754
2,2
443
463
27,6
0,254
756
2,8
63
48000
10546
11600
4X300/150
RMv
0,0601
2,4
511
535
34,5
840
2,9
69,6
60000
13170
15331
Rl
rezistenta conductorului
Wi
grosimea izolatiei
Ibl
sarcina admisibila in aer
Ibe
sarcina admisibila in pamant
Ik
curent de scurt circuit (1 s)
Lb
inductanta specifica
Rbv
raza de curbura, instalare fixa
Wm
grosimea mantalei
DA
diametrul exterior
Fzv
rezistenta la intindere (la instalare)
Cu
masa cupru
G 
masa cablului
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RMv - rotund, litat, compact SMv - forma de sector, litat, compact
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